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Sposób oznaczania zawartości zanieczyszczeń w surowcach
roślinnych oraz urządzenia do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób oznaczania
zawartości zanieczyszczeń w surowcach roślin¬
nych oraz urządzenie do stosowania tego sposobu.

Znana jest metoda oznaczania zanieczyszczeń w
surowcach roślinnych, polegająca na spaleniu su¬
rowca a następnie oddzieleniu zanieczyszczeń
przez rozpuszczenie w kwasie solnym związków
nie organicznych. Proces ten jest bardzo długi, bo¬
wiem czas dokonania jednej próby wynosi około 6
godzin. Ponadto dokładność zależy od rodzaju gle¬
by i wynosi 60—D9°. Innym znanym sposobem jest
metoda wstrząsania. Polega ona na wstrząsaniu
pokrojonego surowca w wodzie. Surowiec roślin¬
ny po wstrząśnięciu jako lżejszy pozostaje zawie¬
szony w wodzie, a zanieczyszczenia opadają na
dno. Metoda ta jest szybka, wymaga około 45 mi¬
nut, jednakże jej dokładność jest o wiele
mniejsza.

Niedogodności opisanych metod nie występują
przy stosowaniu sposobu według wynalazku
i urządzenia do stosowania tego sposobu.

Sposób ten polega na odmywaniu zanieczyszczeń
ciepłym, 3%-owyim roztworem wodnym wody utle¬
nionej z dodatkiem saponiny. Po odmyciu ciecz
przesącza się a sączek spala się wraz z osadem
na mokro.

Rola ośrodka płynnego, w którym dokonuje się
odmywanie zanieczyszczeń, polega na rozpuszcza¬
niu substancji wiążących zanieczyszczenia z tka¬
niną roślinną. Poza tym płyn rozpulchnia tkankę
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roślinną tak, aby było możliwe mechaniczne od¬
mycie wbitych w nią zanieczyszczeń. Płynem, któ¬
re spełnia te zadania jest właśnie ciepły, najko¬
rzystniej 3%-owy roztwór wodny wody utlenionej
z dodatkiem niewielkiej ilości (około 0,7%) saponi¬
ny. Woda utleniona jest dość trwała, ale przy
zetknięciu się z substancją organiczną, zawierającą
ferment — katalazę ulega rozkładowi. Wydziela¬
jący się tlen powoduje powstanie piany rozpul-
chniającej tkankę roślinną. Dodatek saponiny,
podwyższona temperatura i odpowiednie miesza¬
nie stwarzają właściwe warunki do oddzielenia
zanieczyszczeń. Mieszanie jest ważną czynnością,
mającą duży wpływ na otrzymanie prawidłowych
wyników. Najlepsze rezultaty daje mieszanie ru¬
chem posuwisto-zwrotnym w kierunku pionowym,
o częstotliwości dwu drgań na sekundę.

Po odmyciu ciecz przesącza się przez szybkosą-
czący sączek ilościowy, a sączek wraz z osadem
spala się na mokro. Spalanie osadu przeprowadza
się cieczą — związkiem organicznym nie pozosta¬
wiającą po spaleniu żadnych stałych pozostałości
i szkodliwych dla zdrowia gazów; stosuje się al¬
kohol metylowy.

Pozostałości po spaleniu waży się i przez porów¬
nanie jej ciężaru z ciężarem próbki poddanej
oznaczeniu określa zawartość zanieczyszczeń.

Oddzielanie zanieczyszczeń od badanego mate¬
riału wykonuje się w urządzeniu w którym mie¬
sza się roztwór odmywający razem z badanym
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surowcem ruchem posuwisto-zwrotnym w kierun¬
ku pionowym przy równoczesnym podgrzewaniu
go do temperatury wrzenia.

W odmianie urządzenia ruch posuwisto-zwrot¬
ny nie jest jednakowy w obu kierunkach. Przez
zastosowanie mechanizmu jarzmowego ruch w kie¬
runku do dołu jest szybszy od powrotnego.

Urządzenie według wynalazku przedstawione
jest na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
urządzenie w przekroju podłużnym, a fig. 2 od¬
mianę tego urządzenia również w przekroju po¬
dłużnym.

Urządzenie stanowi zbiornik 1, przymocowany

darpostu^aeriJtwJŁ^górną część zbiornika 1, stanowi
dająca się "odejmowafe pokrywa 3, w której pod
ottudową 4 wmontowpny jest silnik wraz z prze¬
kładnią 5, napędzający elementy mieszające za

pśfeb^cWerrf^nechanizmu korbowego 6. Elemen¬
tyiMteBzające .sianowi pręt 7, osadzony suwliwie
w tulejce 8, i tarcza 9 w kształcie talerzyka skie¬
rowanego wypukłością do góry. Do pokrywy 3
przymocowany jest również grzejnik 10 którego
element grzejny skierowany jest do wnętrza zbior¬
nika 1. Zbiornik 1 w dolnej części ma otwór, na
który nałożona jest rurka 11 z materiału elastycz¬
nego, wyposażona w zacisk sprężynowy 12. Pod
rurką 11 umocowany jest lejek 13, służący do za¬
kładania w nim sączka.

Odmiana urządzenia wyposażona jest w mecha¬
nizm jarzmowy 14 w miejsce mechanizmu korbo¬
wego 6. Pozostałe elementy są niezmienione. Ruch
powrotny otrzymany przez zastosowanie mecha¬
nizmu jarzmowego jest wolniejszy, co wpływa na
szybsze osadzanie zanieczyszczeń w dolną partię
zbiornika 1.

Oznaczenie zawartości zanieczyszczeń w surow¬
cach roślinnych według wynalazku przeprowadza
się w ten sposób, że do zbiornika 1 wlewa się 3%
wodny roztwór wody utlenionej z dodatkiem około
0,7% saponiny. Do tego roztworu wsypuje się
próbkę badanego materiału w stanie rozdrobnio¬
nym, po czym rozpoczyna się mieszanie przy rów¬
noczesnym ogrzewaniu roztworu. Mieszanie i pod¬

grzewanie trwa do chwili pełnego wrzenia roz¬
tworu. Po tym czasie wyłącza się silnik 5, grzej¬
nik 10 i odpina się zacisk sprężynowy 12. Nastę¬
puje wtedy przesączenie roztworu przez wstawio-

5 ny do lejka 13 szybkosączący fałdowany sączek
ilościowy. Mokry sączek spala się w alkoholu me¬
tylowym. Pozostała po spaleniu masa stanowi za¬
nieczyszczenia jakie zawierał badany materiał.

Sposób i urządzenie według wynalazku mają
io istotne zalety, którymi są: prostota i łatwość, krót¬

ki czas dokonywania próby (najdłużej 20 min.),
duża dokładność (powyżej 90%) i mały rozrzut
otrzymywanych wyników.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób oznaczania zawartości zanieczyszczeń w
surowcach roślinnych, znamienny tym, że zanie¬
czyszczenia odimywa się w wodnym roztworze

20 wody utlenionej, najkorzystniej 30%-owym z
dodatkiem około 0,7% saponiny, a następnie
roztwór przesącza się, po czym sączek wraz
z osadem spala się na mokro w alkoholu me¬
tylowym lub przy pomocy innego środka, nie

25 pozostawiającego popiołu.
2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że w

czasie odmywania zanieczyszczeń roztwór mie¬
sza się ruchem zgodnym z kierunkiem opada¬
nia zanieczyszczeń i podgrzewa aż do tempera-

30 tury wrzenia roztworu.
3. Urządzenie do stosowania sposobu według

zastrz. 1 i 2, znamienne tym, że stanowi zbior¬
nik (1), zaopatrzony w mechanizm o ruchu po¬
suwisto-zwrotnym (6), na przykład mechanizm
korbowy, pręt (7), osadzony suwliwie w tulejce
(8), tarczę (9) i grzejnik (10).

4. Odmiana urządzenia według zastrz. 3, znamien¬
na tym, że urządzenie wyposażone jest w me¬
chanizm o nieregularnym ruchu posuwisto-
zwrotnym (14), mechanizm jarzmowy, w którym40 •
ruch w kierunku zgodnym z kierunkiem opa¬
dania zanieczyszczeń jest szybszy od ruchu po¬
wrotnego.
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